
UNIONE COMUNI MEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica, 4 – 00027 Roviano  

☎ 0774/903143 - Fax 0774/903008  

Determina del RSR n. 26 del 25.10.2023 – Unione dei Comuni Medaniene                                                1/5 
 

Ufficio Servizio Rifiuti Solidi Urbani 

__________________ 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RIFIUTI SOLIDI URBANI 

Numero 26 del 25.10.2023 
____________________________________   

Servizi di raccolta e trasporto a trattamento dei rifiuti urbani e dei servizi di igiene 
urbana nel territorio dell’Unione della Valle Ustica e dell’Unione dei 

Comuni del Medaniene – Disposizione di pagamento periodo Maggio – 
Agosto 2023 

(Contratto di servizi al Rep. N. 397 del 19/09/2019 dell’Unione della Valle Ustica) 

_____________________CIG7804728949 CUP F89F19000050004_____________________ 
 

IL RESPONSABILE del SETTORE 
 

VISTI i decreti del Presidente dell’Unione dei Comuni del Medaniene n. 6 del 09.05.2022 e n.4 del 
28.04.2023 con il quale è stato affidato all' Ing. Jacopo Calderari l’incarico di Responsabile del 
Servizio Rifiuti fino al 30.04.2024; 
 
PREMESSO CHE 

• l’Unione dei Comuni del Medaniene gestisce il servizio RSU per conto dei Comuni di 
Anticoli Corrado, Arsoli, Cineto Romano, Riofreddo, Roviano e Vivaro Romano con i quali 
ha stipulato apposita convenzione in data 23.06.2014, rinnovata in data 31.10.2019; 

• con propria deliberazione di Consiglio n. 12 del 03.09.2018 l’Unione dei Comuni del 
Medaniene ha dato mandato all’Unione dei Comuni della Valle Ustica ad esperire un bando 
di gara per l’affidamento congiunto del servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani ed il 
relativo smaltimento al fine di ottenere economie sui costi del servizio; 

• il Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’Unione della Valle Ustica, Ing. Alessandro 
Angelini, in qualità di RUP incaricato, ha provveduto in data 01.03.2019 a pubblicare il 
bando di gara per l’affidamento del servizio RSU dell’Unione dei Comuni Medaniene in 
forma associata con l’Unione dei Comuni Valle Ustica, per cinque anni, tramite procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, e che la procedura è stata individuata dai 
codici CIG 7804728949 e CUP F89F19000050004; 

• in data 16/05/2019 con propria determina n. 19 il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
dell’Unione della Valle Ustica, Ing. Alessandro Angelini, ha provveduto ad affidare il 
servizio secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del D. Lgs. 50/2016, all’operatore economico PRAGMA SOCIETA’CONSORTILE a r.l., 
P.IVA 08625311009, con sede legale in via Colle Rosa n.2 Castel Madama(RM), per l’importo 

jacopo calderari



UNIONE COMUNI MEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica, 4 – 00027 Roviano  

☎ 0774/903143 - Fax 0774/903008  

Determina del RSR n. 26 del 25.10.2023 – Unione dei Comuni Medaniene                                                2/5 
 

complessivo di euro 6.787.396,80 oltre iva 10% per cinque anni ordinari di contratto, inclusi 
ulteriori sei mesi di proroga tecnica; 

• in data 01.07.2019 la PRAGMA SOCIETA’ CONSORTILE a r.l. ha preso regolarmente in 
carico l’appalto ed avviato il servizio; 

• in data 19/09/2019 è stato stipulato dall’Unione dei Comuni della Valle Ustica con la 
PRGAMA SOCIETÀ CONSORTILE a r.l. il relativo contratto di servizio registrato al 
repertorio n. 397; 
 

VISTE le fatture emesse dalla PRAGMA SOCIETA’ CONSORTILE a r.l.,C.F. e P.IVA 08625311009, 
con sede legale in via Colle Rosa n.2 Castel Madama (RM), relativamente al saldo dei servizi svolti 
nel periodo Maggio – Agosto 2023 nel territorio dell’Unione dei Comuni del Medaniene, per un 
totale di € 250.660,81 IVA inclusa, acquisite al protocollo dell’Unione dei Comuni del Medaniene 
come segue: 

 
 
 

 
VISTO il certificato di regolare esecuzione rilasciato dall' Ing. Calderari  del 13/10/2023, , con il 
quale si dispone la liquidazione delle fatture sopra elencate, per un totale di € 250.660,81 iva 
compresa; 
 
VISTO l’art. 6 della convenzione stipulata in data 31.10.2019 che disciplina i criteri di ripartizione 
dei costi di gestione del servizio RSU e altresì prevede testualmente che:“I comuni convenzionati 
dovranno provvedere, in via anticipata, entro il 15 di ogni mese, al versamento della quota mensile di 
competenza”. 
 

PROT. FT N. DATA FT SERVIZIO IMPONIB. IVA TOTALE

101/2023 E349 31/05/2023 Servizio di raccolta e trasporto RSU MAGGIO 2023 33.823,63 € 3.382,36 € 37.205,99 €

102/2023 E350 31/05/2023 Avvio a recupero/smaltimento RSU MAGGIO 2023 16.406,00 € 1.640,60 € 18.046,60 €

111/2023 E418 30/06/2023 Servizio di raccolta e trasporto RSU GIUGNO 2023 33.823,63 € 3.382,36 € 37.205,99 €

108/2023 E419 30/06/2023 Avvio a recupero/smaltimento RSU GIUGNO 2023 21.875,36 € 2.187,54 € 24.062,90 €

109/2023 E420 30/06/2023 BENEFIT AMBIENTALE COMUNE DI S. VITTORE 880,83 € 88,08 € 968,91 €

111/2023 E421 30/06/2023 CONGUAGLIO CER 200301 2.448,72 € 244,87 € 2.693,59 €

127/2023 E509 31/07/2023 Servizio di raccolta e trasporto RSU LUGLIO 2023 33.823,63 € 3.382,36 € 37.205,99 €

128/2023 E510 31/07/2023 Avvio a recupero/smaltimento RSU LUGLIO 2023 20.108,22 € 2.010,82 € 22.119,04 €

132/2023 E551 29/08/2023 SVUOTAMENTO CESTINI 4.458,47 € 980,86 € 5.439,33 €

137/2023 E585 31/08/2023 Servizio di raccolta e trasporto RSU AGOSTO 2023 33.823,63 € 3.382,36 € 37.205,99 €

138/2023 E586 31/08/2023 Avvio a recupero/smaltimento RSU AGOSTO 2023 25.914,98 € 2.591,50 € 28.506,48 €



UNIONE COMUNI MEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica, 4 – 00027 Roviano  

☎ 0774/903143 - Fax 0774/903008  

Determina del RSR n. 26 del 25.10.2023 – Unione dei Comuni Medaniene                                                3/5 
 

VISTO il prot. n. 506 dell’11.12.2019 del responsabile del Servizio Rifiuti con il quale venivano 
invitati i Comuni del Medaniene a versare le quote dovute a copertura del servizio in via anticipata 
ad ogni 15 del mese a partire da Gennaio 2020 e per i mesi a seguire come previsto dalla 
convenzione stipulata; 

 
CONSIDERATA la necessità di rideterminare le somme dovute da ogni singolo Comune 
convenzionato per le fatture liquidate, considerando i criteri di suddivisione delle somme di 
recupero/smaltimento individuati dall’Ing. Angelini con proprio prot. n. 491 del 17/10/2019, 
come segue: 

 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva della PRAGMA SOCIETA’ CONSORTILE a r.l. rilasciata 
con prot. n. INAIL_40838437del 19.10.2023, avente scadenza validità il 16.02.2024; 
 
RITENUTO di poter procedere a disporre il pagamento da parte dell’Unione dei Comuni del 
Medaniene delle somme liquidate dall' Ing. Calderari in favore della PRAGMA SOCIETA’ 
CONSORTILE a r.l. per il servizio di raccolta porta a porta dei Rifiuti Solidi Urbani svolto nel 
territorio del Medaniene nel periodo Maggio - Agosto 2023 per un totale di € 250.660,81 iva 
compresa; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
per i motivi di cui in premessa che si intendono fin qui integralmente riportati 
 

• di disporre il pagamento da parte dell’Unione dei Comuni del Medaniene della somma 
liquidata dall’ Ing. Alessandro Angelini e dall' Ing. Jacopo Calderari, in qualità di RUP e 
DEC dell’appalto, per un importo pari ad € 227.387,10  al netto dell’iva, in favore della 
PRAGMA Società Consortile a r.l., con sede in Castel Madama (RM), Strada di Colle Rosa 
2, P.IVA e CF 08625311009, a fronte delle fatture di seguito riepilogate, emesse in regime di 
scissione pagamenti  sul contratto di servizio registrato al n. 397 del 19/09/2019 presso il 

* 16,48% 30,54% 25,21% 11,41% 12,26% 4,10% 100,00%
FT N. DATA FT TOTALE ANTICOLI 

CORRADO
ARSOLI ROVIANO RIOFREDDO CINETO 

ROMANO
VIVARO 

ROMANO
TOT

E349 31/5/2023 37.205,99       6.131,55 11.362,71 9.379,63 4.245,20 4.561,45 1.525,45 37.205,99
E350 31/5/2023 18.046,60       2.974,08 5.511,43 4.549,55 2.059,12 2.212,51 739,91 18.046,60
E418 30/6/2023 37.205,99       6.131,55 11.362,71 9.379,63 4.245,20 4.561,45 1.525,45 37.205,99
E419 30/6/2023 24.062,90       3.965,57 7.348,81 6.066,26 2.745,58 2.950,11 986,58 24.062,90
E420 30/6/2023 968,91            159,68 295,91 244,26 110,55 118,79 39,73 968,91
E421 30/6/2023 2.693,59         443,90 822,62 679,05 307,34 330,23 110,44 2.693,59
E509 31/7/2023 37.205,99       6.131,55 11.362,71 9.379,63 4.245,20 4.561,45 1.525,45 37.205,99
E510 31/7/2023 22.119,04       3.645,22 6.755,15 5.576,21 2.523,78 2.711,79 906,88 22.119,04
E551 29/8/2023 5.439,33         896,40 1.661,17 1.371,26 620,63 666,86 223,01 5.439,33
E585 31/8/2023 37.205,99       6.131,55 11.362,71 9.379,63 4.245,20 4.561,45 1.525,45 37.205,99
E586 31/8/2023 28.506,48       4.697,87 8.705,88 7.186,48 3.252,59 3.494,89 1.168,77 28.506,48



UNIONE COMUNI MEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica, 4 – 00027 Roviano  

☎ 0774/903143 - Fax 0774/903008  

Determina del RSR n. 26 del 25.10.2023 – Unione dei Comuni Medaniene                                                4/5 
 

registro repertorio dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica, a saldo dei servizi resi nel 
periodo Maggio – Agosto 2023; 
 

 
 
 
 

• di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di versare all’Erario  le somme dovute a titolo di 
I.V.A. corrispondente alla prestazione dei servizi, pari a € 23.273,71 , secondo il sistema 
scissione pagamenti – Art. 17 ter D.P.R. 633/1972 e Legge 190/2014; 
 

• di imputare, per il suddetto servizio, la somma complessiva di € 250.660,81 sull’apposito ex 
Cap 36, avente per oggetto “Smaltimento rifiuti solidi urbani”; 
 

• di approvare la ripartizione delle somme liquidate tra i Comuni convenzionati per il 
periodo da Mggio-Agosto 2023  per € 250.660,81 come segue: 

 

PROT. FT N. DATA FT SERVIZIO IMPONIB. IVA TOTALE

101/2023 E349 31/05/2023 Servizio di raccolta e trasporto RSU MAGGIO 2023 33.823,63 € 3.382,36 € 37.205,99 €

102/2023 E350 31/05/2023 Avvio a recupero/smaltimento RSU MAGGIO 2023 16.406,00 € 1.640,60 € 18.046,60 €

111/2023 E418 30/06/2023 Servizio di raccolta e trasporto RSU GIUGNO 2023 33.823,63 € 3.382,36 € 37.205,99 €

108/2023 E419 30/06/2023 Avvio a recupero/smaltimento RSU GIUGNO 2023 21.875,36 € 2.187,54 € 24.062,90 €

109/2023 E420 30/06/2023 BENEFIT AMBIENTALE COMUNE DI S. VITTORE 880,83 € 88,08 € 968,91 €

111/2023 E421 30/06/2023 CONGUAGLIO CER 200301 2.448,72 € 244,87 € 2.693,59 €

127/2023 E509 31/07/2023 Servizio di raccolta e trasporto RSU LUGLIO 2023 33.823,63 € 3.382,36 € 37.205,99 €

128/2023 E510 31/07/2023 Avvio a recupero/smaltimento RSU LUGLIO 2023 20.108,22 € 2.010,82 € 22.119,04 €

132/2023 E551 29/08/2023 SVUOTAMENTO CESTINI 4.458,47 € 980,86 € 5.439,33 €

137/2023 E585 31/08/2023 Servizio di raccolta e trasporto RSU AGOSTO 2023 33.823,63 € 3.382,36 € 37.205,99 €

138/2023 E586 31/08/2023 Avvio a recupero/smaltimento RSU AGOSTO 2023 25.914,98 € 2.591,50 € 28.506,48 €



UNIONE COMUNI MEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica, 4 – 00027 Roviano  

☎ 0774/903143 - Fax 0774/903008  

Determina del RSR n. 26 del 25.10.2023 – Unione dei Comuni Medaniene                                                5/5 
 

 
 

• di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di effettuare il pagamento delle fatture sopra 
indicate in considerazione dei versamenti effettuati dai singoli Comuni ai sensi dell’art. 6 
della convenzione stipulata con l’Unione in data 31.10.2019; 

 
• di trasmettere la presente determina ai Comuni di Arsoli, Anticoli Corrado, Cineto Romano, 

Riofreddo, Roviano e Vivaro Romano, per la regolarizzazione immediata dei versamenti a 
favore dell’Unione dei Comuni Medaniene ancora non effettuati e di propria spettanza alla 
luce della tabella di ripartizione approvata, utilizzando le seguenti coordinate bancarie:  
 

IBAN IT65S0832739500000000000849; 
 

• di disporre che eventuali somme versate in eccesso rispetto a quanto dovuto da parte dei 
Comuni, vengano considerate in acconto sulle quote mensili successive dovute; 

 
• di trasmettere la presente determinazione alla PRAGMA Società Consortile a r.l., affidataria 

del servizio di raccolta porta a porta e trasporto a recupero/smaltimento dei rifiuti prodotti 
nel territorio dell’Unione dei Comuni Medaniene. 
 
 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RIFIUTI 

     Ing. Jacopo Calderari 
PARERE per COPERTURA FINANZIARIA 
Rag. Marilena Amici 
 
 

* 16,48% 30,54% 25,21% 11,41% 12,26% 4,10% 100,00%
FT N. DATA FT TOTALE ANTICOLI 

CORRADO
ARSOLI ROVIANO RIOFREDDO CINETO 

ROMANO
VIVARO 

ROMANO
TOT

E349 31/5/2023 37.205,99       6.131,55 11.362,71 9.379,63 4.245,20 4.561,45 1.525,45 37.205,99
E350 31/5/2023 18.046,60       2.974,08 5.511,43 4.549,55 2.059,12 2.212,51 739,91 18.046,60
E418 30/6/2023 37.205,99       6.131,55 11.362,71 9.379,63 4.245,20 4.561,45 1.525,45 37.205,99
E419 30/6/2023 24.062,90       3.965,57 7.348,81 6.066,26 2.745,58 2.950,11 986,58 24.062,90
E420 30/6/2023 968,91            159,68 295,91 244,26 110,55 118,79 39,73 968,91
E421 30/6/2023 2.693,59         443,90 822,62 679,05 307,34 330,23 110,44 2.693,59
E509 31/7/2023 37.205,99       6.131,55 11.362,71 9.379,63 4.245,20 4.561,45 1.525,45 37.205,99
E510 31/7/2023 22.119,04       3.645,22 6.755,15 5.576,21 2.523,78 2.711,79 906,88 22.119,04
E551 29/8/2023 5.439,33         896,40 1.661,17 1.371,26 620,63 666,86 223,01 5.439,33
E585 31/8/2023 37.205,99       6.131,55 11.362,71 9.379,63 4.245,20 4.561,45 1.525,45 37.205,99
E586 31/8/2023 28.506,48       4.697,87 8.705,88 7.186,48 3.252,59 3.494,89 1.168,77 28.506,48


